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Succes depunere

Pentru a depune o noud declaratie apisati faici.

Fisierul dumneavoastra cu numele "Bilant_SC_1883902_2017_12-semnat.pdf" a fost
depus cu succes. Indexul este 141774437.

Notati cu grija indexul! El poate fi folosit pentru a urmari starea fisierului depus de
dumneavoastra pe viitor.

Acest mesaj nu constituie confirmarea inregistrarii documentului. Confirmarea
depunerii va fi afisata in recipisa.

Urmariti recipisa si starea fisierului la optiunea "Vizualizare stare" disponibila pe portalul
ANAF la adresa: https://www.anaf.ro/StareD112/

https://decl.anaf.mfinante.gov.ro/WAS6DUS/displayFile.do 04.05.2018
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BILANT
la data de 31.12.2017
Cod 10 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
rd.
01.01.2017 31.12.2017
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
. IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire {ct.201-2801) 01
2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02
. 3. Concesiuni, brevete, licente, marci comerciale, drepturi si active similare si 03 11.685 8.109
alte imobilizari necorporale (ct. 205 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 - 2908)
4. Fond comercial (ct.2071-2807) 04
5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 05
(ct. 206-2806-2906)
6. Avansuri (ct.4094) 06
TOTAL (rd.01 la 06) 07 | 11.685 8.109
il. IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri si constructii (ct. 211 +212-2811-2812-2911-2912) 08 1.701.882 1.465.939
2. Instalatii tehnice si masini (ct. 213 + 223 -2813-2913) 09 220.190 167.950
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 10 2.769 9.171
4. Investitii imobiliare (ct. 215 -2815-2915) 11
5.Imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) 12
6.Investitii imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935) 13
7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale (ct. 14
216-2816-2916)
8.Active biologice productive (ct.217+227-2817-2917) 15
9. Avansuri (ct. 4093) 16
TOTAL (rd. 08 1a 16) 17 1.924.841 1.643.060
HI. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la filiale (ct. 261 - 2961) 18 120 120
2. Tmprumuturi acordate entitatilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 19
3. Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile controlate in comun 20
(ct. 262+263 - 2962)
4.Tmprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun 27
(ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 + 266 - 2963) 22
6. Alte imprumuturi (ct. 2675" + 2676" + 2677 + 2678 + 26797 - 2966™ - 2968°) 23
TOTAL (rd. 18 la 23) 24 120 120
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 25 1.936.646 1.651.289
B. ACTIVE CIRCULANTE
I. STOCURI
B e s 2 [ | wame] weas
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2. Productia in curs de executie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348" - 393 - 3941 - 3952) 27
3. Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348" + 354 + 356 + 357 + 361 +
326 +/-368 + 371 +327 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3947 - 3953 - 3954 - 3955 - 3956 - 3957 -| 28
396 - 397 - din ct.4428)
4, Avansuri (ct. 4091) 29 29.465 0
TOTAL (rd. 26 la 29) 30 1.414.379 1.144.223
Il. CREANTE (Sumele care urmeaza sa fie incasate dupa o perioada mai mare de un
an trebuie prezentate separat pentru fiecare element.)
1. Creante comerciale 1) (ct. 2675" + 2676 *+ 2678% + 2679* - 2966* - 2968* + 4092 +
411+ 413 + 418 -491) 31 1.955.502 1.369.280
2. Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct. 451%% - 495%) 32
3. Sume de incasat de la entitatile asociate si entitatile controlate in comun 33
(ct. 453*% - 495")
4. Alte creante (ct. 425 + 4282 + 431*" + 437" + 4382 + 441°%+ 4424 + din ct.4428**
+ 444°7 + 445 + 4467 + 447" + 4482 + 4582 +4662+ 461 + 4737 - 496 + 5187) 34 2.401.757 2059917
5. Capital subscris si nevarsat (ct. 456 - 4957) 35
TOTAL (rd. 31 la 35) 36 4.357.299 3.429.197
ll. INVESTITII PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 501 - 591) 37
2. Alte investitii pe termen scurt 38
(ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114)
TOTAL (rd. 37 + 38) 39
IV. CASA $1 CONTURI LA BANCI (din ct. 508+ct. 5112 + 512 + 531 + 532 + 541 + 542) | 40 -207.463 2.599.875
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) 41 5.564.215 7.173.295
C. CHELTUIELI IN AVANS (ct. 471) (rd.43+44) 42 -8.359 10.031
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471%) 43 -8.359 10.031
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471%) 44
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA LA 1 AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 45
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 +
1682 + 5191 + 5192 + 5198) 46 487.500 0
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 47
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 48 2.236.324 1.553.335
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 49
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451**%) 50
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. 1663 51
+1686+2692+2693+ 453%*¥)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale (ct. 1623
+ 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431%7* + 437+~
£4381+44177 + 4423 +4428° + 444" + 4467 + 447" + 4481 + 455+ 456" + | 2 26.809.646 3.788.617
457 + 4581 + 462 + 4661+ 473" + 509 + 5186 + 5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd.451a 52) 53 29.533.470 5.341.952
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE (rd. 41+43-53-70-73-76) 54 -23.977.614 1.841.374
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 25+44+54) 55 -22.040.968 3.492.663
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G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN

1. Tmprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat

imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169) >6 0
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 57 0
1682 + 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 58 0
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 59 24.501
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 60 0
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%*%) 61 0
7.Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun 62 0
(ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453**)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurérile sociale (ct.
162,3&" 1626 + 167 + j687+2695+421 +423 +‘424+42‘64’»427 +.,4281 +4317 4+ 63 21.045.439
43777 + 4381 + 44177 + 4423 + 44287 + 4447 + 4467 + 447" + 4481 + 455 +
4567*" + 4581+462+4661+ 473" + 509 + 5186 + 5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd.56 la 63) 64 | 21.069.940
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor {ct. 1515+1517) 65
2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 66
3. Alte provizioane (ct. 1511+ 1512+ 1513 + 1514 + 1518) 67
TOTAL (rd. 65 la 67) 68
I. VENITURI IN AVANS
1. Subventii pentru investitii (ct. 475)(rd. 70+71) 69
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 475%) 70
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 475%) 71
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.73 + 74) 72
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 472%) 73
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 472%) 74
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti 75
(ct. 478)(rd.76+77)
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 478") 76
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 478%) 77
Fond comercial negativ (ct.2075) 78
TOTAL (rd. 69 + 72 + 75 + 78) 79
J. CAPITAL SI REZERVE
I. CAPITAL
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 80
2. Capital subscris nevarsat (ct. 1011) 81
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 82 4.514.641 4.514.641
4. Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 83
5.Alte elemente de capitaluri proprii (1031) 84
TOTAL (rd. 80 la 84) 85 4.514.641 4.514.641
1l. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 86
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l1l. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 87 1.988.016[ 1.966.691
IV. REZERVE
1. Rezerve legale (ct. 1061) 88 130.841 130.841
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 89
3. Alte rezerve (ct. 1068) 90 103.446 103.446
TOTAL (rd. 88 1a 90) 91 234.287 234.287
Actiuni proprii (ct. 109) 92
Cagstiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 93
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 94
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLDC (ct. 117) 95
SOLD D (ct. 117) 96 24.168.668 28.756.587

VL. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR

SOLD C(ct.121) 97 4.463.691
SOLD D (ct. 121) 98 4.609.244
Repartizarea profitului (ct. 129) 929
CAPITALURI PROPRII - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-96+97-98-99) W -22.040.968 -17.577.277
Patrimoniul public (ct. 1016) 101
Patrimoniul privat (ct. 1017) 2) 102
CAPITALURI - TOTAL (rd.100+101+102) (rdd.25+41+42-53-64-68-79 103 -22.040.968 -17.577.277

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.
“*) Solduri debitoare ale conturilor respective.
**¥) Solduri creditoare ale conturilor respective.

1) Sumele inscrise la acest rand (rd.31) si preluate din conturile 2675 la 2679 reprezinta creantele aferente contractelor de leasing financiar si altor contracte asimilate,
precum si alte creante imobilizate, scadente intr-o perioadd mai mica de 12 luni.

2) Se va completa de catre entitétile crora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014
pentru aprobarea Precizdrilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale supuse
inventarierii, cu modificarile si completarile ulterioare.
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Numele si pfenumele (\ ’{\ J Numele si prenumele
NITA NICOL/\E BOGDAN ( L\\( ( | MARIANA SOCEANU
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CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

la data de 31.12.2017
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Cod 20 - lei -
Exercitiul financiar
Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
2016 2017
A B 1 2

1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+05+06) 01 : 52.805.422 64.948.704
Productia vanduta (ct.701 +7024+7034704+705+706+708) 02 24.758.750 25.678.558
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 03 5.505 41.283

Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 04 0 0
Yeni'turi din dobéanzi inregistrate de entité’;ile radiate din Registrul general si care 05
mai au in derulare contracte de leasing (ct.766" )
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411) 06 28.041.167 39.228.863

2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)

Sold C 07 158.142 111.416
Sold D 08

3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale (ct.721+ 722) 09 0 0

4. Venituri din reevaluarea imobilizrilor corporale (ct. 755) 10

5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 1

6. Venituri din subventii de exploatare (ct. 7412 + 7413 + 7414 + 7415 + 7416 + 12 0 0

7417 +7419)

7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 13 1.834.982 318.563
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 14 0 0
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 15 0 144.585

VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+ 07-08 + 09 + 10 + 11 + 12 + 13) 16 54.798.546 65.378.683

8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601 +602) 17 17.310.021 16.012.957
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 18 116.443 86.079

b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apa)(ct.605) 19 525.902 604.091

¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 20 8.600 518
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 21 183.183 152.230

9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 22 27.052.422 30.290.802
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 23 21.674.608 24.180.912
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645) 24 5.377.814 6.109.890

10.a) Ajustdri de valoare privind imobilizarile corporale si necorporale (rd. 26 - 27) 25 365.947 434.615
a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817) 26 365.947 434.615
a.2) Venituri (ct.7813) 27 0 0
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 28 99.105 295.168
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b.1) Cheltuieli (ct.654+6814) 29 99.105 295.168
b.2) Venituri (ct.754+7814) 30 0 0
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 38) 31 14.035.343 13.318.647
- ((ért]zlﬁfglg?g?iperf thg:I5e+esX2t$:-r:5922+623+624+625+626+627+628) 32 7.711.201 6463.182
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte 33 4.124.509 6.062.952
normative speciale(ct. 635 + 6586)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator {ct. 652) 34 60.123 86.931
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizérilor corporale (ct. 655) 35 0 0
11.5. Cheltuieli privind calamitétile si alte evenimente similare (ct. 6587) 36 0 0
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 37 2.139.510 705.582
Cheltuieli cu dobéanzile de refinantare inregistrate de entitatile radiate din Registrul
general si care mai au in derulare contracte de leasing (ct.666%) 38 0 0
Ajustari privind provizioanele {(rd. 40 - 41) : 39 = 0 0
- Cheltuieli (ct.6812) 40 0 0
- Venituri (ct.7812) 41 0 0
CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL (rd. 171a20-21+22+25+28 + 31 + 39) 42 59.330.600 60.890.647
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 43 0 4.488.036
- Pierdere (rd. 42 - 16) 44 4.532.054 0
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 45 0 0
- din care, veniturile obfinute de la entitatile afiliate 46 0 0
13. Venituri din dobéanzi (ct. 766*) 47 453 624
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 48 0 0
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 49 0 0
15. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 50 329 869
- din care, venituri din alte imobilizari financiare ( ct. 7615) 51 0 0
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 52 782 1.493
16.. Ajustari dgvalqare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare 53 0 0
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 54 0 0
- Venituri (ct.786) 55 0 0
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666+) 56 76.287 25.498
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 57 0 0
Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 58 1.685 340
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 59 77.972 25.838
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 52 - 59) 60 0 0
- Pierdere (rd. 59 - 52) 61 77.190 24.345
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VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 62 54.799.328 65.380.176
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 63 59.408.572 60.916.485
18. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 64 0 4.463.691
- Pierdere (rd. 63 - 62) 65 4.609.244 0
19. Impozitul pe profit (ct.691) 66 0 0
20. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 67 0 0
21. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67) 68 0 4.463.691
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 - 64) 69 4.609.244 0

Suma de control F20: 953242764 /2801145469

#} Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

La randul 23 - se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al contului 621

«Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.
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DATE INFORMATIVE
la data de 31.12.2017 ,
Cod 30 - lei -
l. Date privind rezultatul inregistrat ':J Nr.unitati Sume
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit 01 1 4.463.691
Unitati care au inregistrat pierdere 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit nici pierdere 03
Pentru Pentru
. . Nr. Total, . . . .
Il Date privind platile restante . activitatea | activitateade
rd. din care: . coes
curenta investiti
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05 + 09 + 15 la 18) 04 21.636.888 21.636.888
Furnizori restanti - total (rd. 06 la 08) 05 : | 253.003 253.003
- peste 30 de zile 06 91.517 91.517
- peste 90 de zile 07 136.985 136.985
-peste 1 an 08 24.501 24.501
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - total 09 9.473.127 9.473.127
(rd.10 1a 14) T
- cc.)ntn'butu p'en‘trfj asigurari socuale_ dg stat datorate de 10 6.658.957 6.658.957
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de sanatate 1 2.351.396 2.351.396
- contributia pentru pensia suplimentara 12 0 0
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 199.751 199.751
- alte datorii sociale 14 263.023 263.023
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si alte 15 0 0
fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 0 0
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetul de stat 17 11.426.456 11.426.456
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit [a bugetele locale | 18 484.302 484302
IIl. Numar mediu de salariati oy 31.12.2016 31.12.2017
A B 1 2
Numar mediu de salariati 19 732 698
Numaltul efectiv de salariati eX|§tent| la sfarsitul perioadei, 20 749 702
respectiv la data de 31 decembrie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. .
oo . Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul public, 27
primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 22
Redeventa miniera platita la bugetul de stat 23
Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 24
Chirii platite in cursul perioadei de raportare pentru terenuri 7/ 25
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente, din care: 26
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- impozitul datorat la bugetul de stat 27
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale 58
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 30 39.228.863
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 31
- subventii aferente veniturilor, din care: 32 39.228.863
- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca *) 33
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele previzute in contractele comerciale 34 677.794
si/sau in actele normative in vigoare, din care: ’
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 35
- creante restante de la entitdti din sectorul privat 36 677.794
. . e Nr. .
V. Tichete acordate salariatilor rd’ Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 37 1.681.556
VL. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de .
P Nr 31.12.2016 31.12.2017
cercetare - dezvoltare *+) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 38
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 39 0 0
- din fonduri publice 40
- din fonduri private 41
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 42 0 0
- cheltuieli curente 43
- cheltuieli de capital 44
Vil. Cheltuieli de inovare ***) rdr 31.12.2016 31.12.2017
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 45
VIIL. Alte informatii N 31.12.2016 31.12.2017
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale 46
(ct. 4094)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale (ct. 4093)| 47
Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 48 | 120 120
Actiuni definute la entitétile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 49 120 120
brute (rd. 50 1a 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 50
- parti sociale emise de rezidenti 51 120 120
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti 52
- obligatiuni emise de nerezidenti 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 54
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 55
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 56
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Creante comerciale, avansuri pentru cumpdrari de bunuri
de natura stocurilor si pentru prestari de servicii acordate

N . s N 57 2.332.631 1.039.150
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu nerezidentii, avansuri
pentru cumparari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor nerezidenti si alte 58
conturi asimilate, in sume brute (din ct. 4091 + din ct. 4092 + din
ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate | ilit
'ea t . te la termenul stabil . 59 761.289 677.794
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legétura cu personalul si conturi asimilate
. 9.346
(ct. 425 + 4282) 60 12617
Creante in legdturd cu bugetul asigurarilor sociale si
bugetul statului (din ct. 431 + 437 + 4382 + 441 + 4424 + 61 2.582.051 1.901.680
4428 + 444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
38.474
(ct.431+437+4382) 62
- creante fiscale in legatura cu bugetul statului (ct.441
. 42.733
+4424+-4428+444+446) 63 23.586
- subventii de incasat(ct.445) 64 2.558.465 1.820.473
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 65
(ct.447)
- alte creante in legatura cu bugetul statului(ct.4482) | 66
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate
LA y ; ’ 67
(ct. 451), din care:
- creante cu entitati afiliate nerezidente 68
(din ct.451), din care:
- creante comerciale cu entitati afiliate 69
nerezidente (din ct. 451)
Creante in legdtura cu bugetul asigurarilor sociale si
bugetul statului neincasate la termenul stabilit (din ct.
431 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct.| 70
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 +
-2. 158.867
473), (rd.721a74) 7 2.583
- decontari privind interesele de participare ,decontari
cu actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 72
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu ) 158.923
institutiile publice (institutiile statului) 73 8.359 )
{din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie’
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit 74 5776 56
legii si nedecontate pand la data de 31 decembrie (din ct. )
461)
Dobénzi de incasat (ct. 5187) , din care: 75
- de la nerezidenti 76
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor 77
economici ****}
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 78
506 + 507 + din ct.508), (rd.79 la 82)
- actiuni necotate emise de rezidenti 79
- parti sociale emise de rezidenti 80
- actiuni emise de nerezidenti 81
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- obligatiuni emise de nerezidenti 82
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 83
Casa in lei si in valuta (rd.85+86 ) 84 12.539 5.906
-inlei (ct. 5311) 85 12.539 5.906
-in valuta (ct. 5314) 86
Conturi curente la banci in lei si in valuta (rd.88+90) 87 -222.620 2.593.969
-inlei (ct. 5121), din care: 88 -222.620 2.593.969
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente| 89
- in valuta (ct. 5124), din care: 90
- conturi curente in valuta deschise la banci 91
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) 92
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori 93
de incasat, in lei {ct. 5112 + 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta 94
(dinct. 5125 + 5414)
Datorii (rd. 96 +99 + 102 + 103 + 106 + 108 + 110 + 111
+116+ 119 + 122 + 128) 95 29.533.473 26.411.892
Credite bancare externe pe termen scurt (ct.5193+5194 %
+5195), (rd .97+98)
-inlei 97
- invaluta 98
Credite bancare externe pe termen lung (ct. 1623 + 1624 |
+1625) (rd.100+101) i 487.500 0
-inlei 100 487.500 0
-in valuta 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 102
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + 103
1686 + 1687) (rd. 104+105)
- in lei si exprimate in lei, a caror decontare se
. . . 104
face in functie de cursul unei valute
-1n valuta 105
Alte imprumuturi si datorii asimilate {ct. 167), din care: 106
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 107
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405| 108 2.236.324 1.577.835
+ 408 + 419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu nerezidentii, avansuri
primite de la clienti nerezidenti si alte conturi asimilate, in 109
sume brute (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct.
405 + din ct. 408 + din ct. 419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct.
421+ 423 + 424 + 426 + 427 + 4281) 10 997.773 1.116.448
Datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si
bugetul statului (ct. 431 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 111 25.678.354 23.608.080
4428 + 444 + 446 + 447 + 4481) (rd.112 la 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
.490. .303.911
(ct431+437+4381) n2 9490.509 8.303.9
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului
(CL.441+4423+4428+444+446) 113 11.177.329 10.851.823
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 114 200.962 191.158

(ct.447)
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- alte datorii in legatura cu bugetul statului 115 4.809.554 4.261.188
(ct.4481)
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451), 116
din care:
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 117
(din ct. 451), din care:
- datorii comerciale cu entitati afiliate 118
nerezidente (din ct. 451)
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: | 119
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 121
Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 + |
. 109.529
462 +472+473+478 +509) (rd.1231a 127) 122 133522
-decontari privind interesele de participare,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul,
- - C 123
decontari din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu
- PR . 522 109.529
institutiile publice (institutiile statului ) 2 124 1335
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari 126
financiare si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin 127
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobénzi de platit (ct. 5186) 128
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii 129
economici “***)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 130
- actiuni cotate 3) 131
- actiuni necotate 4 132
- parti sociale 133
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) | 134
Brevete si licente (din ct.205) 135 118.755
IX. Informatii privind cheltuielile .
ormatii privind cheltuielile cu Nr 31.12.2016 31.12.2017
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 136 72.192 66.513
X. Informatii privi rile din eniul .
fo matii p ymd bunurile din domeniu Nr 31.12.2016 31.12.2017
public al statului rd.
A B 1 2
AVanar.ea‘ bunurilor din domeniul public al statului aflate 137 17.011.369 17.011.369
in administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate 138
in concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului 139
inchiriate
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XI. Informatii privind bunurile din N
proprietatea privata a statului supuse r;‘ 31.12.2016 31.12.2017
inventarierii cf. OMFP nr. 668/2014
A B 1 2
Valoarea contabild netd a bunurilor 5) 140
XIl. Capital social virsat e 31.12.2016 31.12.2017
Suma (lei) % 6) Suma (lei) % )
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) ¢), o X X
(rd. 142 + 145 + 149 + 150 + 151 + 152)
- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 142
- definut de institutii publice de subordonare centrala | 143
- detinut de institutii publice de subordonare local3 144
- detinut de societdtile cu capital de stat,
. 145
din care:
- cu capital integral de stat 146
- cu capital majoritar de stat 147
- cu capital minoritar de stat 148
- detinut de regii autonome 149
- detinut de societdti cu capital privat 150
- detinut de persoane fizice 151
- definut de alte entitati 152
Nr.
rd. Sume
A B 2016 2017
XIll. Dividende/varsaminte cuvenite
bugetului de stat sau local, de repartizat din
profitul exercitiului financiar de citre 153
companiile nationale, societatile nationale,
societatile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 154
- catre institutii publice locale; 155
- catre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni | 156
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr.
rd. Sume
A B 2016 2017
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite
bugetului de stat sau local, virate in perioada
de raportare din profitul companiilor 157
nationale, societatilor nationale, societatilor
si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al
. . - 158
anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 159
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- catre institutii publice locale 160
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare 162
anterioare anului precedent, din care virate:
- cétre institutii publice centrale 163
- catre institutii publice locale 164
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
. N Lo e . 165
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora

XV. Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice **¥%¥) u: Sume (lei)
A B 2016 2017
Creante preluate prin cesionare de Ia persoane juridice (la valoarea nominala), din ' 166
care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 167
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la cost de achizitie), din care: | 1 68
- Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 169
A . . s eiuo. . s Nr. .
XVLI. Venituri obtinute din activitati agricole *++) rd. Sume (lei)
A B 2016 2017
Venituri obtinute din activitati agricole 170




Suma de Control F30 : 407042333 /2801 145469
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*) Subventi{ntru stimularea ocupirii forfei de munca (transferuri de la bugetul statului catre angajator) - reprezinta sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invatamant, stimularea somerilor care se incadreaza in munca inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza in munca pe perioada nedeterminata someri in varsta de peste 45 ani, someri intretinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipats partiala sau de acordare a pensiei pentru limita de varst3, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurdrilor pentru somaj si stimularea ocuparii fortei de munca.

*¥) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentaly, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologica, aprobata cu modificari
$i completdri prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile si completirile ulterioare. Cheltuielile se vor completa conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr.

in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind
productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

***) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26

***% In categoria operatorilor economici nu se cuprind entitatile reglementate si supravegheate de Banca Nationalad a Romaniei, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiara, societatile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile féra scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

*¥*¥) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominala a acestora, cat si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate’ se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. c) si d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificirile si

FHRE) Conformart. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind plétile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, '(1) ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricold in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din

Fondul european de garantare agricola (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurald (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati

considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate sa rimana proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare sa aiba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

(2) Tn sensul alineatului (1), 'venituri’ inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. "

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.,) apartinand proprietarilor
privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apain scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc.).

2) In categoria 'Alte datorii in legétura cu persoanele fizice $i persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu institutiile publice (institutiile statului)' nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

3) Titluri de valoare care confers drepturi de proprietate asupra societatilor, care sunt negociabile §i tranzactionate, potrivit legii.

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

5) Se va completa de citre operatorii economici cdrora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizirilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificarile si completarile ulterioare.

6) La sectiunea 'XH Capital social varsat' la rd. 142-1521in col. 2 5i col. 4 entitdtile vor inscrie procentul corespunzator capitalului social detinut in totalul capitalului
social vérsat inscris lard. 141.




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE
la data de 31.12.2017
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Cod 40 - lei -
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari rd. Soid Cresteri Reduceri Sold final
initial Total Din care: (col.5=1+2-3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
LImobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire s 01 188.342 121500 X 309.842
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 02 297.114 4.600 4971 X 296.743
Avansuri acordate pentru
- e 03 X
imobilizari necorporale
Active necorporale de explorare 04 X
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd. 01 1a 04) 05 ] 485456 126.100 4.971 X 606.585
ILImobilizari corporale
Terenuri 06 X
Constructii 07 5.897.158 5.897.158
Instalatii tehnice si masini 08 103.851.647 15.121 287.829 287.829 103.578.939
Alte instalatii , utilaje si mobilier | 09 149.566 8.171 10 10 157.727
Investitii imobiliare 10
Active corporale de explorare si 1
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 12
Imobilizari corporale in curs de 13
executie
Investitii imobiliare in curs de 14
executie
Avansuri acordate pentru 15
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 06 1a 15) 16 109.898.371 23.292 287.839 287.839 109.633.824
liLImobilizari financiare 17 120 X 120
ACTIVEIMOBILIZATE-TOTAL | o 110.383.947 149.392 292.810 287.839 110.240.529
(rd.05+16+17)




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

F40 - pag. 2

- lei -
Nr Amortizare in cursul A mon:t.i zarg aferenta Amgrtizare la.
Elemente de imobilizari ’ Sold initial . imobilizarilor scoase sfarsitul anului
rd. anului din evidenta (c0l.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
LImobilizari necorporale
f:;f:g’g:;g;jg&‘;': st 19 188.342 121.500 30.842
Alte imobilizari 20 285.429 8.042 4.837 288.634
Active necorporale de explorare 2
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.1 9+20+21) 22 473.771 129.542 4.837 598.476
ILimobilizari corporale
Terenuri 23
Constructii 24 4.195.276 235.943 4.431.219
Instalatii tehnice si masini 25 103.631.457 67.361 287.829 103.410.989
Alte instalatii ,utilaje si mobilier 26 146.797 1.769 10 148.556
Investitii imobiliare 27
Active corporale de explorare si 28
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 29
TOTAL (rd.23 Ia 29) 30 107.973.530 305.073 287.839 107.990.764
AMORTIZARI - TOTAL (rd.22 +30) 31 108.447.301 434,615 292.676 108.589.240




SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE
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-lej-
. e Nr. N Ajustari constituite Ajustari Sold final
Elemente de imobilizari rd. Sold initial in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=1 0+11-12)
A B 10 1 12 13
LImobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 32
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 33
Active necorporale de explorare sj 34
evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.32 Ia 34) 35
ILimobilizari corporale
Terenuri 36
Constructii 37
Instalatii tehnice si masini 38
Alte instalatii, utilaje si mobilier 39
Investitii imobiliare 40
Active corporale de explorare si a1
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 42
Imobilizari corporale in curs de 43
executie
Investitii imobiliare in curs de 44
executie
TOTAL (rd. 36 la 44) 45
Hl.Imobilizari financiare 46
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - 47
TOTAL (rd.35+45+46) .
Suma de control F40: 1317354807 /2801145469
ADMINISTRATOR
’ INTOCMIT,

Numele si prenumele

Numele si prenumele

NITA NICOLAE BO(}DAN

A

& Gue Vg
‘9/“@‘ 5%\\

/

Semnatura / f}/\/%

uTo =
agxﬁﬁﬁg?ggtg
%, WCoMUN S
O, 1w
SonsTeS

D—

&

Formular
VALIDAT

MARIANA SOCEANU

Calitatea

11--DIRECTOR ECONOMIC

Semnaétura

V7V

Y

Nr.de inregistrare in organismul profesional:




CONSTANTA RO

1918-2018 | SARBATORIM IMPREUNA

&

wa & s ® g
ez 8 .‘.“. i €
e : aweg " @
clg .78 - g+ - e
$5 e. ¢ e - s
ce & . M & . &
f¢ee e - 4
fe gt : A Sie
. e, o o &g
E L O L A
fe % s

& e’ "‘C‘

J13/60/05.02.1991; C.U.I.: RO 1883902
Sediul: Str. Industriala nr. 8, Constanta
Cont: RO23BTRL01401202694292XX
Banca: Transilvania Constanta

Tel./Fax : 0241-618581; 0241-694863

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE ANUALE
INTOCMITE
LA DATA DE 31.12.2017

LINFORMATII GENERALE

1.1.  Numele societatii: Regia Autonoma de Transport in Comun Constanta a fost
infiintatd in baza Legii nr. 15/1990 si a Deciziei nr. 729/28.12.1990 a Prefecturii
Judetului Constanta. Conform Hotararii Consiliului Local Constanta nr.333/02.08.1996,
R.A.T.C. Constanta a trecut in subordinea Consiliului local al Municipiului Constanta.

R.A.T.C. Constanta este inregistrata la Oficiul Registrului Comertului Constanta sub nr.
J13/60/1991, cod unic de inregistrare 1883902.

1.2. Sediul social: Constanta, str.Industrialda Nr.8, judetul Constanta.

1.3. Forma juridica: regie autonoma, fiind o entitate de interes public.

1.4. Patrimoniul regiei: 4.514.641 lei.

1.5. Forma de proprietate: proprietate de stat.

1.6. Obiectul de activitate:

Domeniul principal de activitate este transportul public de calatori. Regia mai
desfasoara si alte activitati: reparatii terti, inspectii tehnice periodice, inchirieri spatii,
publicitate.

1.7. Alte informatii generale

Situatiile financiare incheiate la data de 31.12.2017 sunt proprii activitati R.A.T.C.
Constanta si sunt intocmite in moneda nationala- lei, in conformitate cu Legea
contabilitatii nr. 82/1991, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare si cu
prevederile O.M.F.P. nr.1802/2014, cu modificarile si completérile ulterioare si a
Ordinului nr.470/11.01.2018 privind principalele aspecte legate de intocmirea si
depunerea situatiilor financiare anuale ale operatorilor economici la unitétile teritoriale
ale Ministerului Finantelor Publice, precum si pentru modificarea si completarea unor
reglementari contabile, conform unui model bazat pe costul istoric recuperabil si pe
conceptul de mentinere a nivelului capitalului financiar nominal.

Situatiile financiare ale anului 2017 au fost intocmite potrivit Reglementarilor contabile
conforme cu Directiva a patra si a saptea a Comunitatilor Economice Europene precum
si ale Directivei 2013/34/UE a Parlamentului Eurpean si a Consiliului privind situatiile
anuale si se incadreaza in criteriile de marime prevazute la art. 9 alin (4) aprobate prin
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O.M.F.P.nr. 1802/2014 cu modificérile si completarile ulterioare , pe baza indicatorilor
determinati din situatiile financiare ale anului 2017 gi sunt auditate, potrivit legii, de catre
auditor financiar Ruse Elena , care in anul 2017 a avut un onorariu de 34.650 lei.

Persoanele juridice care aplicd Reglementarile Contabile armonizate cu Directiva a IV-a
a CEE si cu Standardele Internationale de Contabilitate aprobate prin O.M.F.P.
nr.1802/2014 cu modificarile si completarile ulterioare, nu au obligatia pentru anul 2017
de a intocmi situatii financiare consolidate daca, la data bilantului consolidat, situatiile
financiare ale societdtilor comerciale care urmeaza sa fie consolidate nu depasesc
impreuna limitele a dou din trei criterii. In acest sens, R.A.T.C. Constanta, care detine
24% din capitalul social al S.C. CLEAN CONTROL ITC S.R.L. Constanta nu
consolideazd aceste situatii financiare care nu au influente semnificative asupra
situatiilor regiei. Consideram ca situatiile financiare incheiate la data de 31.12.2017
conform Ordinului nr.470/11.01.2018 prezintd o imagine fideld a pozitiei financiare, a
performantei fluxurilor de trezorerie si a capitalului propriu.

Il. PRINCIPIl GENERALE DE RAPORTARE FINANCIARA

Cele mai importante principii aplicate la intocmirea prezentelor situatii financiare sunt
detaliate mai jos:

Elementele prezentate in situatiile financiare anuale sunt evaluate in conformitate cu
principiile contabile generale prevdzute in prezenta sectiune, conform contabilititii de
angajamente. Astfel, efectele tranzactiilor si ale altor evenimente sunt recunoscute
atunci cand tranzactiile si evenimentele se produc (si nu pe méasura ce trezoreria sau
echivalentul sdu este incasat sau platit) si sunt inregistrate in contabilitate si raportate
in situatiile financiare ale perioadelor aferente.

Principiul continuitatii activitatji.

Situatiile financiare anuale au fost intocmite pe baza principiului continuitatii
activitatii. Enitatea isi continud in mod normal functionarea, fard a intra in stare de
lichidare sau reducere semnificativa a activitatii.

Principiul permanentei metodelor.
Metodele de evaluare sunt aplicate in mod consecvent de la un exercitiu financiar la
altul.

Principiul prudentei.
Evaluarea a fost facuta pe o baza prudenta, si in special:

a) a fost inclus numai profitul realizat la data bilantului;

b) s-a tinut cont de toate datoriile aparute in cursul exercitiului financiar curent sau
al unui exercitiu precedent, chiar dacéd acestea devin evidente numai intre data
bilantului si data intocmirii acestuia;

c) s-atinut cont de toate datoriile previzibile si pierderile potentiale aparute in cursul
exercitiului financiar curent sau al unui exercitiu financiar precedent, chiar daca
acestea devin evidente numai intre data bilantului si data intocmirii acestuia;

d) s-a tinut cont de toate deprecierile, indiferent daca rezultatul exercitiului financiar
este pierdere sau profit.

Principiul independentei exercitiului.
Au fost inregistrate veniturile si cheltuielile aferente exercitiului financiar, indiferent de
data incasarii sau platii acestor venituri si cheltuieli.
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Principiul evaluarii separate a elementelor de active si de datorii.
Conform acestui principiu, componentele elementelor de activ sau de datorii au fost
evaluate separat.

Principiul intangibilitatii.
Bilanful de deschidere pentru fiecare exercitiu financiar corespunde cu bilantul de
inchidere al exercitiului financiar precedent.

Principiul necompensirii.

Nu au fost compensate elementele de active si de datorii sau elementele de venituri i
cheltuieili.

Nu s-au fnregistrat abateri de la principiile contabile generale prevdzute in prezenta
sectiune.

Elementele prezentate in situatile financiare sunt evaluate, in general, pe baza
principiului costului de achizitie sau al costului de productie. Activele imobilizate nu au
fost reevaluate la 31.12.2017.

Evaluarea elementelor de activ si de pasiv cu ocazia inventarierii a fost efectuata potrivit
prezentelor reglementari si normelor emise in acest sens de Ministerul Finantelor
Publice.

La incheierea exercitiului financiar, elementele de activ si de pasiv de natura datoriilor
se evalueaza si se reflecta in situatiile financiare anuale la valoarea de intrare, pusé de
acord cu rezultatele inventarierii. La 31.12.2017 s-au respectat prevederile O.M.F.P.nr.
1802/2014 cu modificarile si completérile ulterioare, astfel incat contul 542 nu prezinta
sold la data bilantului.

Elementele monetare exprimate n valuta (disponibilitati si alte elemente asimilate, cum
sunt acreditivele si depozitele bancare, creante si datorii in valutd) sunt evaluate si
raportate utilizand cursul de schimb comunicat de Banca Nationalda a Romaniei si
valabil la data incheierii exercitiului financiar. Diferentele de curs valutar, favorabile sau
nefavorabile, intre cursul de la data inregistrarii creantelor sau datoriilor in valutd sau
cursul la care au fost raportate in situatiile financiare anterioare si cursul de schimb de
la data incheierii exercitiului financiar, se inregistreaza, la venituri sau cheltuieli
financiare, dupa caz.

Pentru creantele si datoriile, exprimate in lei, a caror decontare se face in functie de
cursul unei valute, eventualele diferente favorabile sau nefavorabile, care rezultd din
evaluarea acestora se inregistreaza la venituri sau cheltuieli financiare, dupa caz.
Elementele nemonetare achizitionate cu plata in valutid si inregistrate la cost istoric
(imobilizari, stocuri) sunt raportate utilizand cursul de schimb de la data efectuarii
tranzactiei.

Elementele nemonetare achizitionate cu plata in valuta si inregistrate —la valoarea justa
sunt raportate utilizand cursul de schimb existent la data determinarii valorilor
respective.

La data iesirii din entitate sau la darea in consum, bunurile se evalueaza si se scad din
gestiune la valoarea lor de intrare.

Activele circulante sunt evaluate la costul de achizitie sau costul de productie.
Creantele incerte au fost inregistrate distinct in contabilitate prin crearea de provizioane.
Veniturile din vanzarea bunurilor sunt recunoscute in momentul livrarii, iar cele din
prestarea de servicii pe masura efectuarii lor.

Cheltuielile sunt inregistrate in contabilitate pe feluri de cheltuieli, dupa natura lor.

in contabilitate, profitul sau pierderea se stablle§te cumulat de la inceputul exercitiului
financiar. Inchiderea conturilor de venituri si cheltuieli se efectueaza, de regula, la
sfarsitul exercitiului financiar.




1.Bazele intocmirii situatiilor financiare si caracteristicile calitative ale
informatiilor financiare

Situatiile financiare sunt intocmite in conformitate cu Legea contabilitatii 82/1991,
republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, cu Reglementsrile Contabile
Roménesti armonizate cu Directia a IV-a a Comunititi Economice Europene
78/660/EEC si cu prevederile O.M.F.P.nr.1802/2014, cu modificarile si completarile
ulterioare si a Ordinului nr.470/11.01.2018 privind principalele aspecte legate de
intocmirea si depunerea situatiilor financiare anuale ale operatorilor economici la
unitatile teritoriale ale Ministerului Finantelor Publice. Baza de evaluare folosita la
intocmirea situatiilor financiare este costul istoric modificat cu reevaluarea imobilizarilor
corporale conform reglementérilor legale HG 26/1992,HG 500/1994, HG 1553/2003.
Inventarierea patrimoniului s-a efectuat conform O.M.F.P.nr. 2861/ 2009.
Caracteristicile calitative fundamentale sunt relevanta si reprezentarea exactd dar si
comparabilitatea, verificabilitatea, oportunitatea, consecventa, oportunitatea i
inteligibilitatea.

In situatiile financiare anuale elementele de natura activelor, datoriilor si capitalurilor
proprii sunt reflectate si evaluate la valoarea contabild, pusd de acord cu rezultatele
inventarierii. Evaluarea imobilizarilor corporale si necorporale, cu ocazia inventarierii, se
face la valoarea de inventar stabilitd de comisia de inventariere.

2.Investitii in societati asociate.
In anul 2017 R.A.T.C. Constanta detine titluri de participare dupd cum urmeaza:

- 24% din capitalul social al S.C. CLEAN CONTROL ITC S.R.L.Constanta care a

incheiat anul 2017 cu o pierdere de 20.639 lei.

Vanzdrile catre S.C. Clean CONTROL ITC S.R.L. Constanta reprezinta 4,78 %
(1.663.822,81 lei ) din totalul facturilor emise catre clienti (34.775.378,34 lei ), iar
cumpararile de servicii reprezintd 14,61 % (4.139.946,26 lei ) din totalul facturilor
primite de la furnizori ( 28.330.173,86 lei ).

3.Instrumente financiare
Societatea nu utilizeaza instrumente financiare pentru reducerea riscului fluctuatiilor
ratelor de schimb pentru operatiuni de export.

4.Terenuri si mijloace fixe
Societatea nu detine terenuri in proprietate, iar cladirile sunt construite pe domeniul
public.

Amortizarea mijloacelor fixe este calculatd conform metodei liniare pe parcursul duratei
de viata utile estimate, conform prevederilor Legii nr. 15/1994 astfel:

Cladiri 25-50 ani
Constructii speciale 10-15 ani
Vehicule 4-8 ani
Instalatii tehnice 3-20 ani
Alte utilaje si mobilier 3-15 ani

Profitul sau pierderea din vanzarea mijloacelor sunt determinate prin compararea valorii
de vanzare cu valoarea contabila si sunt luate in considerare la determinarea profitului
din exploatare. Costul initial al mijloacelor fixe include pretul de cumparare, inclusiv
taxele nerambursabile de achizitionare si alte costuri direct atribuibile aducerii activului
in stare de functionare si la locul utiliz&rii acestuia.

Cheltuielile suportate dupa ce mijloacele fixe au fost puse in functiune, cum ar fi
costurile cu reparatiile si intretinerea, sunt incluse in contul de profit si pierdere in
perioada in care au fost angajate.




5.Stocuri

Stocurile sunt evaluate la minimul dintre cost si valoarea realizabild neta.

Valoarea stocului este determinata prin metoda FIFO.

Stocurile sunt constituite in principal din combustibili, piese de schimb si materiale,
conform specificului activitatii regiei.

Mentionam ca politica regiei in momentul casarii mijloacelor de transport este de
reconditionarea pieselor de schimb rezultate din dezmembrare, care sunt reintroduse in
circuitul economic si utilizate la viitoarele reparatii. Stocurile obtinute din reconditionari
sunt inregistrate in contabilitate la un pret stabilit de o comisie tehnica.

Marfurile intrate sunt inregistrate in contabilitate la pret de achizitie. Scaderea din
gestiune a acestora se face dupa metoda FIFO.

Uzura obiectelor de inventar se inregistreaza integral pe costuri la darea lor in folosinta.
Regia detine stocuri fara migcare pe parcursul anului 2017 in suma de 229.170,66 lei.
Regia detine stocuri semnificative cu miscare lenta( fara miscare timp de 45 zile) in
suma de 407.279,78 lei care reprezinta 35,59 % din total stocuri detinute de regie la
31.12.2017.

6.Creante comerciale

Creantele comerciale sunt evidentiate la valoarea realizabild estimata prin aprecierea
tuturor soldurilor existente la sfarsitul anului si crearea de provizioane de risc si
cheltuieli pentru clientii litigiosi sau de depreciere pentru clientii neincasati la termen.
Creantele nerecuperabile sunt trecute la pierderi in anul in care au fost identificate.

7.Disponibilitati si echivalente de disponibilitati

In scopul intocmirii situatiei fluxurilor de trezorerie disponibilitatile si echivalentele de
disponibilitati cuprind: numerar in casa, numerar in banca si alte valori ce pot fi
disponibile in orice moment.

8.Provizioane

Provizioanele sunt recunoscute atunci cand regia are o obligatie prezenta legald ca
rezultat al unor evenimente trecute si este posibil ca o iesire de resurse sau beneficii
economice sa insoteasca respectiva obligatie, iar valoarea obligatiei poate fi estimata
rezonabil.

9.imprumuturi

In exercitiul financiar al anului 2017 am achitat in integralitate Tmprumuturile in nume
propriu, la 30 octombrie 2017 am rambursat integral anticipat linia de credit conform
contractului nr.433/2002 incheiat cu Banca Transilvania, astfel la data incheierii
exercitiului financiar al anului 2017, R.A.T.C.Constanta nu inregistreaza credite sau
imprumuturi pentru nevoi curente in desfasurarea activitatii.

10.Recunoasterea veniturilor

Veniturile societatii provin din urmatoarele operatiuni:

-transportul de calatori;

-alte prestéri de servicii( publicitate, reparatii auto, inchiriere de spatii);

-vanzari de marfuri.

Veniturile sunt evaluate la valoarea justd a mijlocului de platd primit sau de primit.
Diferenta dintre valoarea justa la data recunoasterii venitului si suma nominald a
mijlocului de plata este recunoscuta ca venit din exploatare.

Veniturile din vanzarea biletelor si abonamentelor se recunosc zilnic la momentul
fncasarii lor sau la data emiterii facturii catre terti.

Politica de stabilire a tarifelor:

R.AT.C. propune modificarea tarifelor in functie de majorarile survenite la pretul
combustibilului i al energiei electrice, {indnd cont si de rata inflatiei. Modificarea este
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aprobata prin H.C.L.M., existand tarife diferentiate pe categorii sociale ( elevi, studenti,
personal didactic si nedidactic, pensionari).

Veniturile din prestarea serviciilor se recunosc in perioadele contabile pe masura
prestarii serviciilor in luna Tn care are loc prestarea. Nu se inregistreaza productie in
curs de executie. Veniturile din dobanzi bonificate la disponibilul din conturi sunt
recunoscute ca venituri financiare pe baza extraselor de cont.

Veniturile din participatii sunt recunoscute in baza hotararii A.G.A. transmisa de catre
societatea in care sunt investite titlurile.

11.Subventii

Subventiile destinate achizitionarii de imobilizari corporale sunt recunoscute la venituri
pe o baza sistematica pe durata de viata a imobilizarilor pe masura amortizarii lor.
Subventiile acordate prin hotarari ale Consiliului Local municipal , destinate acoperirii
contravalorii abonamentelor eliberate persoanelor cu handicap, asistenti personali si
nevazatori precum si elevi, pensionari, veterani, revolutionari, personal din invatamant,
someri, studenti, sunt recunoscute la venituri pe masura aprobarii in bugetul local. in
acest sens, a fost elaborat regulamentul privind acordarea de facilitati la transportul
public de calatori al carui obiect il constituie reglementarea cadrului general de eliberare
si decontare pe raza teritoriald a municipiului Constanta (H.C.L.M.nr. 302 din
29.09.2017).

lll. INFORMATII CARE VIN IN COMPLETAREA BILANTULUI

NOTA 1- Active imobilizate

Imobilizari necorporale

La data de 31.12.2017 imobilizarile necorporale se prezentau astfel:
-Alte imobilizari necorporale = 606.585 lei
-Amortizarea imobilizarilor necorporale =598.476 lei

Imobilizari corporale

Toate imobilizarile au fost inregistrate initial la cost istoric si ulterior reevaluate in baza
reglementarilor legale HG 26/1992, HG 500/1994, HG 1553/2003, OMF 2374/2007,
OMF 3055/2009 si OMFP 1802/2014. Diferentele din reevaluare s-au reflectat in
contabilitate si s-au incorporat in capitaluri.

Referitor la patrimoniul public prezentam evolutia acestuia:

Sold la 01.01.2017 = 17.011.369 lei
Casari patrimoniul public = 0 lei
Reevaluare patrimoniul public = 0 lei
Sold cont 8038 la 31.12.2017 = 17.011.369 lei

Valoarea neté scriptica a imobilizérilor corporale, pe grupe, se prezints astfel:

LEI
Grupa Valoare de Valoare Valoare neta
inventar amortizata
Constructii 5.897.158 4.431.219 1.465.939
Echip.teh., masini 2.181.825 2.021.904 159.921
Mijloace transport 101.397.114 101.389.085 8.029
Alte imobilizari 157.727 148.556 9.171
Imobilizari in curs 0 0 0
Total 109.633.824 107.990.764 1.643.060




La 31.12.2017 situatia activelor imobilizate, in valori brute, se prezentau astfel:

LEI
Elemente de | Sold initial | Cresteri Reduceri Reduceri Sold final
imobilizari Total din
care:
casari
Chelt.de dezv. 188.342 121.500 0 X 309.842
Alte 297.114 4.600 4.971 X 296.743
imobilizari
Imob.necorp. - - - - -
in curs
Total imob. 485.456 126.100 4.971 X 606.585
hecorp.
Constructii 5.897.158 5.897.158
Instalatii teh. 103.851.647 15.121 287.829 287.829 | 103.578.939
si masini
Alte instal. 149.566 8.171 10 10 157.727
utiliaj
Total imob. 109.898.371 23.292 287.839 287.839 | 109.633.824
corporale
Imob.financ. 120 X 120
Total active 110.383.947 149.392 292.810 287.839 | 110.240.529
imobilizate

Intrarile in cursul anului sunt in suma de 23.292 lei si reprezinta achizitii de mijloace
fixe din surse proprii. lesirile de mijloace fixe sunt in suma de 287.839 lei la valoarea de
inventar si reprezinta casari.

Situatia amortizarii activelor imobilizate la 31.12.2017 se prezinta astfel:

LEI

Elemente de Nr. | Sold initial |Amortizare| Amortizare |Amortizare la

imobilizari ra incursul | aferenta sfarsit an

nd anului iegirilor

Chelt. constituire 1 188.342 | 121.500 0 309.842
Alte imobilizari 2 285.429 7.042 3.837 288.634
Total 142 3 473.771 129.542 4.837 598.476
Imobilizari corporale| 4 4.195.276 | 235.943 0 4.431.219
constructii
lnstqla";ii tehnice si | 5 103.631.457 67.361 287.829 103.410.989
masini
Alte instalatii 6 146.797 1.769 10 148.556
Total41a 6 7 107.973.530 | 305.073 287.839 107.990.764
Amortizari
Total (11a7) 8 108.447.301 | 434.615 292.676 108.589.240

Amortizarea este in suma de 434.615 lei, s-a calculat prin metoda liniara si s-a
inregistrat pe cheltuieli de exploatare.




NOTA 2- Provizioane pentru riscuri si cheltuieli

in anul 2017 RAA.T.C. Constanta nu a constituit provizioane pentru riscuri si cheltuieli,

iar totalul provizioanelor inregistrate in contul 491 este de 347.663,55 lei.

NOTA 3- Repartizarea profitului

Regia a finregistrat la 31.12.2017 un profit in cuantum de 4.463.691 lei, a carui

repartizare consta in recuperarea pierderilor inregistrate din anii anteriori.

NOTA 4- Analiza rezultatului din exploatare

Nr.crt. Indicator 2017 2016

1 Cifra de afaceri neta 64.948.704 52.805.422
2. Costul bunurilor vandute(3+4+5) 57.844.823 56.454.703
3. Cheltuielile activitdtii de baza 48.011.203 48.562.475
4. Cheltuielile activitatii auxiliare 2.892.241 1.403.797
5. Cheltuielile indirecte de productie 6.941.379 6.488.431
6. Rezultat brut aferent cifrei nete(1-2) 7.103.881 -3.649.281
7. Cheltuieli generale de administratie 3.045.824 2.875.897
8. Alte venituri din exploatare 429.979 1.993.124
9. Rezultatul din exploatare(6-7+8) 4.488.036 -4.532.054

Cifra de afaceri a regiei este constituitd in principal din veniturile din activitatea de
transport, care reprezinta 99,34 % din totalul veniturilor din exploatare = 65.378.683 lei
( vanzari proprii de bilete si abonamente, gratuitati acordate prin hotarari ale Consiliului
Local al municipiului Constanta, precum si gratuitati acordate de Legea nr. 189/ 2000
si Decretul- lege nr. 118/1991) .

in anul 2017 cifra de afaceri a atins suma de 64.948.704 lei, mai mare cu 12.143.282 lei
in cifre absolute fata de anul precedent si in procente cu 12,30 % datorita, in principal,
implementarii regulamentului privind acordarea de facilitati la transportul public de
calatori al céarui obiect il constituie reglementarea cadrului general de eliberare si
decontare pe raza teritoriald a municipiului Constanta (H.C.L.M.nr. 302 din 29.09.2017).

Comparativ cu anul precedent, veniturile totale au crescut cu 18,91 %, iar cheltuielile
au crescut cu 2,22 %. Cresterea veniturilor este datorata in principal cresterii veniturilor
din exploatare aferente subventiilor , cf. prevederilor legale in vigoare ( 39.229 mii lei).
Cheltuielile cu bunurile si servicile ( 23.573 mii lei), cu personalul ( 30.035 mii lei)
reprezintd cea mai mare pondere in totalul cheltuielilor de exploatare.

Activitatea de exploatare se incheie cu un profit in suma de 4.488.036 lei.




NOTA 5- Situatia creantelor si a datoriilor

LEI
CREANTE Sold la Termen de lichiditate a activului
31.12.2017 sub 1 an peste 1 an
Creante comerciale 1.369.280 821.635 547.645
Sume de incasat de la
societati din cadrul 0 0 0
grupului
Cheltuieli in avans 10.031 10.031 0
Alte creante 2.059.917 1.929.768 130.149
TOTAL 3.439.228 2.761.434 677.794
LEI
DATORII Sold la Termen de exigibilitate a pasivului
31.12.2017 sub 1 an 1-5 ani
Alte datorii fata de stat 23.608.080 2.570.141 21.037.939
Furnizori 1.677.835 1.553.334 24.501
Datorii cu personalul 1.116.448 1.116.448 0
Alte datorii 109.529 102.029 7.500
TOTAL 26.411.892 5.341.952 21.069.940

Din total active circulante ( 7.173.295 lei ) creantele reprezinta 47,81 % din creaniele

regiei si sunt compuse, in principal, din:

e Clienti
e Subventii

=1.714.824,99 lei

=1.820.472,50 lei

Regia raporteaza in situatiile financiare plati restante catre furnizori, astfel:

e Peste 30 zile = 01517 lei
e Peste 90 zile = 136.985 lei
e Peste 1 an = 24501 lei

Regia nu a creat provizioane pentru deprecierea creantelor fata de anul precedent :

Indicatori Sold Cresteri | Reduceri Sold
01.01.2017 31.12.2017
Prov.depreciere creante 347.664 - - 347.664
Prov.depreciere stocuri - - - -
TOTAL 347.664 - - 347.664

Provizioanele sunt inregistrate in capitolele bilantiere la care se refera pentru a corecta
imaginea activelor la valoarea lor justa.

NOTA 6- Principii, politici si metode contabile

Regia a intocmit situatiile financiare anuale pentru anul 2017 in conformitate cu
Reglementarile contabile romanesti aprobate prin O.M.F.P.nr. 1802/29.12.2014, cu

9



modificarile si completarile ulterioare, a Ordinului nr. 470/11.01.2018, precum si in
conformitate cu Regulamentul de aplicare a Legii contabilitatii nr. 82/1991 cu modificarile
si completarile ulterioare.

Regia nu a optat pentru aplicarea IAS 29 ,Raportarea financiard in economii
hiperinflationiste”.

Regia efectueaza inregistrarile contabile in lei, in conformitate cu reglementarile contabile
de raportare nr. 1802/2014 emise de Ministerul Finantelor Publice din Romania cu
modificarile si completarile ulterioare. Imobilizarile necorporale reprezinta licente pentru
tehnica de calcul ale caror valori au fost amortizate folosind metoda liniara pe durata de
viata utila a acestora. La finele anului 2017 sunt amortizate in proportie de 97%.
Imobilizarile necorporale nu sunt reevaluate.

Patrimoniul regiei este prezentat in situatile financiare la cost istoric. Activele
imobilizate nu au fost reevaluate la 31.12.2017. S-a efectuat analiza valorii recuperabile
a activelor (maximum dintre valoarea de piata si valoarea de utilitate) cu valoarea
contabila reevaluata, constatandu-se urmatoarele:

Regia furnizeaza servicii municipalitdti care impune efectuarea unor trasee
indiferent de profitabilitatea lor.

e Regia igi desfagoara activitatea de transport prin autobaza autobuze, sectia ITP,
sectia SPM si Service auto care pot identifica fluxurile de numerar pentru fiecare
autobaza, dar regia primeste subventiile de la buget pe total regie (inclusiv utilitafile
care sunt indispensabile).

¢ Unitatea generatoare de numerar pentru fiecare traseu este regia luata ca intreg.

e Regia a analizat modul de recuperare a pierderilor din depreciere ( amortizarea
diferentelor din reevaluare) calculate si a constatat ca eventualele pierderi din
activitatea de exploatare nu s-ar datora cheltuieliior cu amortizarea, ci
caracterului social al activitatii de transport.

Amortizarea imobilizarilor se calculeaza prin metoda liniara.

Subventiile au fost recunoscute in situatiile financiare in momentul in care s-au realizat
deoarece exista prevedere in bugetul Primariei municipiului Constanta (pentru persoanele
cu handicap, elevi, pensionari, revolutionari, veterani, someri) .

Veniturile din vanzarea biletelor de transport sunt recunoscute zilnic la momentul incasarii
lor sau la emiterea facturilor catre clientii care deconteaza contravaloarea lor prin virament.
Veniturile din prestari servicii se recunosc in perioada in care sunt prestate serviciile pe
baza contractelor incheiate.

Datoriile si creantele se recunosc initial la cost istoric, iar la sfarsitul exercitiului
financiar se evalueaza orice depreciere inregistrata in cazul creantelor si orice crestere
inregistrata in cazul datoriilor. Datoriile sunt inregistrate la valoarea lor nominala, care
aproximeaza valoarea justa a sumelor ce urmeaza a fi platite pentru bunurile sau serviciile
primite.

Disponibilitatile si echivalentele de disponibilitati cuprind : numerar in casa si banca si alte
valori ce pot fi disponibile in orice moment.
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NOTA 7 - Participatii si surse de finantare

Patrimoniul regiei la 31.12.2017 este de 4.514.641 lei.

Patrimoniul regiei este aportat in numerar si in natura constand in imobilizri corporale
s$i necorporale. Partea din patrimoniu privind diferentele din reevaludrile anterioare
anului 2003 nu poate fi stabilita.

Patrimoniul public a fost predat Primariei municipiului Constanta fiind inregistrat in
contul 8038 in afara bilantului la valoarea ramasa. Primaria municipiului Constanta a
reevaluat patrimoniul public in anul 2016, soldul la 31.12.2017 fiind de 17.011.369 lei.
Rezerva legala constituita in limita a 5% din profitul nainte de impozitare este in suma
de 130.841 lei.

Contul 1068 « Alte rezerve » inregistreazd suma de 103.446 lei, reprezentand profit
capitalizat.

Patrimoniul regiei este modificat prin incorporarea diferentelor din reevaluare conform
HG 26/1992 si HG 500/1994 si in perioadele urmétoare prin incorporarea alocatiilor
bugetare primite, astfel :

La data de 23.03.1993 6.608.066 mii lei

La data de 03.11.1994 7.587.650 mii lei

La data de 31.12.2002  60.331.280 mii lei

Conform iesirii de mijloace fixe reevaluate la 31.12.2016 diferentele din
reevaluare sunt reflectate ca rezerve in contul 105 si sunt in suma de 1.966.691
lei.

NOTA 8 — Informatii privind salariatii, administratorii si directorii

Regia a fost condusa pana in martie 2017 de un Consiliu de Administratie numit in
conformitate cu prevederile OUG nr. 109/2011 prin HCL nr. 34 si 35/18.02.2013, HCL
137/17.06.2013, Ordinul MFP nr. 682/22.05.2013 si HCLM 231/18.09.2013. Conform
HCL 621/22.10.2008, Consiliul de Administratie era format din 7 membrii.

Incepand cu luna aprilie 2017 , conform HCL 96/24.04.2017, Consiliul de Administratie
este format din 5 membri care au fost desemnati prin HCL 137/17.06.2013, Ordinul
MFP nr. 682/22.05.2013, HCLM nr. 231/18.09.2013, HCLnr. 96/24.04.2017, HCL nr.
344/31.10.2017 si HCL nr. 413/27.11.2017.

Conducerea executiva a fost asigurata in anul 2017 de :

e Tanase Ovidiu Cristian - Director general (05.03.2013-22.05.2017)

» Nita Nicolae-Bogdan - Director General (22.05.2017-prezent)

e Gorea Steliana - Director economic (15.05.2001-11.08.2017)
e Soceanu Mariana - Director economic (11.08.2017-prezent)

e Coiciu Dumitru - Director adjunct

e Bari Gevat - Director tehnic

Directorul general si directorul economic in functie au fost numiti provizoriu de Consiliul
de Administratie si au incheiat cu RAA.T.C. Constanta contracte de mandat conform
OUG nr. 109/2011. in privinfa acestor posturi, am flnallzat procedura de recrutare si
selectie prin incheierea contractelor de mandat pe 4 ani cu dl. Nicolae-Bogdan Nits —
director general si d-na Mariana Soceanu - director economic conform HCA
5/05.02.2018.
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Remuneratia directorului general si a directorului economic este stabilita prin hotararea
Consiliului de Administratie. Salariul directorilor executivi se stabileste individual de
catre Consiliul de Administratie.

Nu s-au inregistrat relai de creditare sau avansuri acordate de citre societafi
conducerii. Societatea nu are asumate obligatii viitoare de natura garantiilor in numele
conducerii.

Numarul mediu scriptic de personal in anul 2017 a fost de 702 de persoane.

Structura personalului la finele exercitiului auditat se prezinta dupa cum urmeaza :

¢ Pe categorii profesionale 702
- personal cu functii de conducere 5
- TESA 71
- muncitori 626
e Pe sexe 702
- femei 132
- barbati 570
e Pe grupe de studii 702
- studii superioare 90
- studii medii 295
- studii generale 317
e Pe categorii de varsta 702
- intre 18-35 ani 39
- intre 36-45 ani 108
- peste 45 ani 555

Drepturile salariale sunt stabilite prin contract colectiv de munca negociat anual. Pentru
anul 2017 s-au inregistrat urmatoarele cheltuieli cu salariile, colaboratorii si alte drepturi
salariale :

- salarii conform C.C.M. 22.312.908 lei
- salarii conform contracte mandat 186.448 lei
- salarii colaboratori 66.513 lei
- cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala 6.109.890 lei
- cheltuieli cu tichetele de masa 1.681.556 lei

TOTAL 30.357.315 lei

La nivelul regiei sunt constituite doua sindicate : Sindicatul Liber Transport Comun
Constanta care este reprezentativ si Sindicatul Profesional al Transportatorilor si
Activitatilor Conexe.

NOTA 9 - Principalii indicatori economico-financiari

Indicatori de activitate

* Viteza de rotatie a debitelor-clienti=Sold clienti/Cifra de afaceri x 365 = 9,64 zile
* Viteza de rotatie a creditelor-furnizori=Sold furnizori/Cifra de afaceri x 365=1 6,09 zile
¢ Viteza de rotatie a activelor imobilizate =
Cifra de afaceri / Active imobilizate = 39,33 ori
Indicatorul exprima numarul de rotatii efectuate de activele imobilizate pentru
realizarea cifrei de afaceri. De asemenea, se evalueaza eficienta managementului
activelor imobilizate prin examinarea valorii cifrei de afaceri generate prin
exploatarea acestora.
Regia incaseaza creantele la 9,64 zile si achita datoriile la 16,09 zile.
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NOTA 10 - Alte informatii

Detalii privind cifra de afaceri
Cifra de afaceri are urmatoarea componenta in anul 2017 comparativ cu anul 2016:

Indicator AN 2016 % AN 2017 %
Productia vanduta 24.758.750 | 46,87 | 25.678.558 | 39,54
Venituri din vanzarea
marfurilor 5.505| 0,01 41.283 0,06
Venituri din subventii 28.041.167 | 63,12 | 39.228.863 | 60,40

Total cifrd de afaceri 52.805.422| 100 | 64.948.704 100

In anul 2017 cifra de afaceri a crescut cu 12,30 % comparativ cu anul precedent.
Activitatea de exploatare se incheie cu un rezultat pozitiv in suma de 4.488.036 lei.
Activitatea financiard se incheie cu pierdere in suma de 24.345 lei, ca urmare a
cheltuielilor cu dobanzile.

Profitul exercitiului financiar este in valoare de 4.463.691 lei.

Datorii contingente — Litigii

Regia are actiuni in instanta care includ in principal revendicari ale drepturilor de
personal si comerciale( care sunt semnificative, suma fiind de aproximativ 646.038 lei -
RATC reclamant si 557.613 - RATC parat) precum si 0 creanta bugetara in litigiu cu
SPIT Constanta in suma de 1.220.778 lei.

Buget de venituri si cheltuieli
Regia intocmeste anual buget de venituri si cheltuieli aprobat de catre Consiliul Local al

Municipiului Constanta. Pentru exercitiul auditat bugetul activitati generale are
urmatoarea structura :

Venituri totale 62.722.000 lei
e Venituri din exploatare 62.522.000 lei
e Venituri financiare 200.000 lei
Cheltuieli totale 58.171.000 lei
e Cheltuieli de exploatare 58.051.000 lei
e Cheltuieli financiare 120.000 lei

Bugetul de venituri si cheltuieli a fost aprobat de catre Consiliul de Administratie si
Consiliul Local al municipiului Constanta. Fata de prevederile bugetare, s-au realizat

urmatoarele sume :

Venituri totale 65.532.000 lei
- Venituri din exploatare 65.378.000 lei
- Venituri financiare 154.000 lei
Cheltuieli totale 61.069.000 lei
- Cheltuieli de exploatare 61.043.000 lei
- Cheltuieli financiare 26.000 lei
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Bugetul de venituri si cheltuieli
INDICATORI 2017
Aprobat Realizat %
I. VENITURI TOTALE, din care: 62.722 65.532 | 104,48
1) Venituri din exploatare totale 62.538 65.378
Venituri activitatea de baza 26.610 25.909
Alte venituri din exploatare 800 242
Venituri din surse bugetare 35.128 33.886
2) Venituri financiare totale 200 154
Venituri din dobanzi 0 0
Alte venituri financiare 0 0
Il. CHELTUIELI TOTALE, din care: 58.171 61.069 | 104,98
1) Cheltuieli de exploatare totale 58.051 61.043
Cheltuieli materiale 26.002 29.861
Cheltuieli cu personalul 30.949 30.035
Cheltuieli cu amortizarea si provizioane 360 435
Alte cheltuieli din exploatare 665 1.169
2) Cheltuieli financiare totale 120 26
Cheltuieli privind dobanzile 120 26
Alte cheltuieli financiare 0 0
Il REZULTATUL BRUT 4.551 4.463
Din analiza gradului de realizare al prevederilor Bugetului de venituri si cheltuieli al
anului 2017, se observa existenta unui echilibru intre venituri si cheltuieli , chiar daca

sumele realizate au depasit sumele aprobate, iar aceste sume au fost acoperite din

surse proprii de finantare.
In anul 2017 nu au fost incheiate contracte de leasing.
NOTA 11 — Modificarea capitalului circulant

MODIFICARILE CAPITALULUI CIRCULANT

2016 2017 Diferenta Influenta
flux
trezorerie

cresterea stocurilor 1.414.379 1.144.223 -270.156 270.156
cresterea creantelor 1.955.502 1.369.280 -586.222 586.222
comerciale
reducerea creantelor 0 0 0 0
grupului
cresterea altor creante 2.401.797 2.059.917 -341.880 341.880
reducerea chelt .avans -8.359 10.031 18.390 -18.390
cresterea datoriilor com. 2.236.324 1.6563.335 -682.989 -682.989
cresterea altor datorii 26.809.646 | 24.858.557 -1.951.089 | -1.951.089
total din care: 34.809.289 | 30.995.343 -3.813.946 | -1.454.210
stocuri 1.414.379 1.144.223 -270.156 270.156
creante 4.348.940 3.439.228 -909.712 909.712
datorii 29.045970| 26.411.892 -2.634.078 | -2.634.078
TOTAL 34.809.289 | 30.995.343 -3.813.946 | -1.454.210
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NOTA 12 — Numerar si echivalente de numerar

Numerarul si echivalentele de numerar constau in disponibilititi banesti, solduri la
banci, casa si alte elemente de trezorerie lichide.

Numerarul si echivalentele de numerar incluse in situatia fluxurilor de trezorerie cuprind
urmatoarele sume :

Nr. crt. Indicator 2016 2017
1 Disponibil la banc3 -222.620 2.593.968,86
2 Disponibil in cas3 12.540 5.905,93
3 Alte valori 2.617 0
4 Total numerar -207.463 2.599.874,79

Apreciem c3 situatiile financiare intocmite la data de 31.12.2017 oferd o imagine fidels
a pozitiei financiare, performantei, modificarii capitalurilor proprii si fluxurilor de
trezorerie ale RA.T.C. Constanta.

DIRECTOR ECONOMIC,
Mariana SOCEA
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1918-2018 | SARBATORIM IMPREUNA
J13/60/05.02.1991; C.U.I.: RO 1883902
Sediul: Str. Industriala nr. 8, Constanta
Cont: RO23BTRL01401202694292XX
Banca: Transilvania Constanta
Tel./Fax : 0241-618581; 0241-694863

SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALULUI PROPRIU
LA DATA DE 31 DECEMBRIE 2017

Sold Ia Cresteri Reduceri Sold la

01.01.2017 31.12.2017
Patrimoniul regiei 4.514.641 0 0 4.514.641
Patrimoniul public 0 0 0 0
Rezerve reevaluare 1.988.016 0 21.325 1.966.691
Rezerve legale 130.841 0 0 130.841
Alte rezerve 103.446 0 0 103.446
Rezultatul reportat din care :
- Pierdere neacoperita -24.168.668 | -4.587.919 0| -28.756.587
Rezultatul exercitiului -4.609.244 | 84.135.813 | 75.062.878 4.463.691
financiar
TOTAL CAPITALURI -22.040.968 | 79.547.894 | 75.084.203 | -17.577.277
PROPRII

Rezervele din reevaluare s-au diminuat ca urmare a casarii unor mijloace fixe
reevaluate.

Rezervele reprezentand surplusul realizat din rezervele din reevaluare s-au majorat ca
urmare a casarii unor mijloace fixe reevaluate.

Pierderea neacoperita a crescut datorita inregistrarii pierderii din anul 2016.

DIRECTOR ECONOMIC,

Maria%NU




CONSTANTA i =
J13/60/05.02.1991; C.U.I.: RO 1883902 PGy
Sediul: Str. Industriala nr. 8, Constanta MANI

Cont: RO23BTRL01401202694292XX
Banca: Transilvania Constanta

SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE
LA 31.12.2017

METODA DIRECTA

A

1878-2018 | SARBATORIM IMBPREUNA

I.FLUXURILE DE TREZORERIE GENERATE DE ACTIVITATILE DE EXPLOATARE

Incasari de la clienti 33.357.633
Incasari subventii 26.405.940
Incasari proprii 3.692.583
TOTAL 1 63.456.156
Plati catre furnizori -27.358.451
Plati catre angajati -31.639.412
Impozite, taxe postale, tichete de masa , deplasari -1.747.373
TOTAL 2 -60.745.236
Trezoreria neta din activitati de exploatare 2,710.920
ILFLUXURILE DE TREZORERIE GENERATE DE ACTIVITATILE DE INVESTITII

Plati pentru achizitionarea de actiuni 0
Plati pentru achizitionarea de imobilizari corporale -23.292
Incasari din vanzarea de imobilizari corporale 0
Dividende incasate 0
Trezoreria neta din activitati de investitii -23.292
H.FLUXURILE DE TREZORERIE GENERATE DE ACTIVITATILE DE FINANTARE

Incasari din emisiunea de actiuni 0
Dobanzi incasate 624
Plata datoriilor aferente leasing-ului financiar 0
Alocatii bugetare incasate 144.585
Dobanzi platite -25499
Trezoreria neta din activitati de finantare 119.710
IV.Variatia neta a lichiditatilor si a echivalentelor de lichiditati(l+11+1l) 2.807.338
V.Credite 0
Vl.Lichiditati si echivalente de lichiditati Ia inceputul exercitiului -207.463
Vil.Lichiditati si echjwalente de lichiditati Ia sfarsitul exercitiului (IV+V+VI) 2.599.875

Mariana SOCE
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RATC

CONSTANTA ROMANIA

1918-2018 | SARBATORIM IMPREUNA

J13/60/05.02.1991; C.U.I.: RO 1883902
Sediul: Str. Industriala nr. 8, Constanta
Cont: RO23BTRL01401202694292XX
Banca: Transilvania Constanta

Tel./Fax : 0241-618581; 0241-694863

DECLARATIE
fn conformitate cu prevederile art.30 din Legea contabilitatii nr.82/1991

Entitate: REGIA AUTONOMA DE TRANSPORT iN COMUN CONSTANTA

Judetul: 13—CONSTANTA

Adresa: CONSTANTA STR. INDUSTRIALA NR. 8 COD POSTAL 900147 JUD.
CONSTANTA TEL. 0241618581

Numar din registrul comertului: J13/60/1991

Forma de proprietate: 11--Regii autonome

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasd CAEN): 4931 Transporturi urbane,
suburbane si metropolitane de calatori

Cod de identificare fiscala: 1883902

Subsemnatul, NITA NICOLAE BOGDAN, isi asuma raspunderea pentru
intocmirea situatiilor financiare anuale 31.12.2017 si confirma ca:

a) Politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare anuale sunt in
conformitate cu reglementarile contabile aplicabile.

b) Situatiile financiare anuale oferd o imagine fideld a pozitiei financiare,
performantei financiare si a celorlalte informatii referitoare la activitatea desfasurata.

¢) Persoana juridica isi desfasoara activitatea in conditii de continuitate.

Semnaétura,




QRAIS

J13/60/1991; C.U.l.: RO 1883902

Sediul: str. Industriala nr. 8,Constanta

Tel: (40) -(241) 618581, Fax: (40)-(241) 694863;
E-mail: office@ratc.ro

HOTARAREA
nr. 20/04.05.2018

Consiliul de Administratie al R.A.T.C. Constanta, numit in baza H.C.L. nr.
413/27.11.2017 si H.C.L. nr. 50/15.02.2018, intrunit in sedinta din data de 04.05.2018;

Avand in vedere punctul 1 de pe ordinea de zi referitor la situatiile financiare
anuale intocmite pentru exercitiul financiar al anului 2017

HOTARASTE:

Art.1. Se aproba situatiile financiare anuale la 31.12.2017 insotite de raportul
administratorilor pentru 2017, notele explicative la situatiile financiare anuale, situatia
modificarilor capitalului propriu si situatia fluxurilor de trezorerie.

Art.2 Situatiile financiare anuale aprobate vor fi publicate pe site-ul regiei
conform prevederilor legale.

Art.3. Serviciul Secretariat al consiliului de administratie va comunica prezenta
hotarére serviciului financiar-contabilitate.

PRESEDINTE AL CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE




